ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento nº 001 /2026
Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná.
Senhor Renan Monteiro Guimarães

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, Júnior Leite, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, requerer à Mesa Diretora desta Casa Legislativa

que seja encaminhado expediente à Secretarias Municipal de lo'fnestrutura,
/

solicitando providências urgentes na Rua Brás Miléo, próximÔ' à Travessa Ângelo
✓

Augusto, no bairro Nossa Senhora de Perpétuo Socorro. ~! V
Â. ",~

JUSTIFICATIVA , ,. V
No referido trecho da via, houve cedimento e desn~~Ío do asfalto, ocasionado a

formação de um buraco de grandes proporções,,q~~olocando em risco a

d
. . . ".~ .... ,.

segurança e motonstas, motoc1chstas e pedestres:,..,.,

R 1 • , e. • d /4.d""- '
1
1 1 • I • , 1 essa ta-se que Jª 1oram reg1stra os ac1 ente.yio oca , me us1ve com ve1cu os que

colidiram com o buraco, li~ ~iça~ precisaram ser removidos até a oficinas

mecânicas, gerando prejuizos ~Vl)ção . .,.

Diante da gravidade da situ~o,,,Wquer-se que a Secretaria de Infraestrutura adote

providências imediata_s';'..~)i:rn a recuperação definitiva do trecho, seja, de forma
r-,. rJ·

emergencial, para.a\interaição e sinalização adequada da via, evitando novos

acidentes,... (7 "~
\ ✓ : ti

Trata.:se..ge uma a1manda urgente da comunidade, que necessita de resposta rápida do

poder públi~.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 1 O de fevereiro de 2026.

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}